
 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

0 

 

 Operační program 
 Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

III/2 ICT INOVACE 
 

Základy společenských věd – 
příprava k maturitní zkoušce 

 

Čítanka textů k tematickému 
celku: Politologie/Politické 

myšlení 
Klíčová slova: 
 politologie 
 texty 
 analýza 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

1 

 

 

Obsah 

1 Úvodní slovo ......................................................................................................................... 3 

1.1 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 1 ......................................................................................... 5 

1.1.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ................................................... 6 

1.2 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 2 ......................................................................................... 7 

1.2.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ................................................... 8 

1.3 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 3 ......................................................................................... 9 

1.3.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ................................................. 10 

1.4 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 4 ....................................................................................... 11 

1.4.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ................................................. 12 

1.5 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 5 ....................................................................................... 13 

1.5.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ................................................. 14 

1.6 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 6 ....................................................................................... 15 

1.6.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ................................................. 16 

1.7 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 7 ....................................................................................... 17 

1.7.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ................................................. 18 

1.8 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 8 ....................................................................................... 19 

1.8.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ................................................. 20 

1.9 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 9 ....................................................................................... 21 

1.9.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ................................................. 22 

1.10 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 10 ................................................................................. 23 

1.10.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ................................................. 24 

1.11 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 11 ................................................................................. 25 

1.11.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ................................................. 26 

1.12 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 12 ................................................................................. 27 

1.12.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ................................................. 28 

1.13 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 13 ................................................................................. 29 

1.13.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ................................................. 30 

1.14 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 14 ................................................................................. 31 

1.14.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ................................................. 32 

1.15 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 15 ................................................................................. 33 

1.15.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ................................................. 34 

1.16 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 16 ................................................................................. 35 

1.16.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ................................................. 36 

1.17 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 17 ................................................................................. 37 

1.17.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ................................................. 38 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

2 

 

1.18 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 18 ................................................................................. 39 

1.18.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ................................................. 40 

1.19 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 19 ................................................................................. 41 

1.19.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ................................................. 42 

1.20 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 20 ................................................................................. 43 

1.20.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ................................................. 44 

2 Reference ............................................................................................................................ 45 
 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

3 

 

1 Úvodní slovo 

   
 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

 

překládaná sada digitálních učebních materiálů nesoucí název Čítanka textů k tematickému 

celku: Politologie/Politické myšlení představuje jednu ze tří sad obdobných čítanek1 majících 

rozšířit studijní podklady k výuce příslušného tematického celku zařazeného pod předmět Základy 

společenských věd tak, jak je vyučován na středních školách v České republice. 

 

Osobní zkušenosti s výukou relativně náročných tematických celků, nízká míra dostupných 

studijních podpor a podkladů jak pro vyučující, tak pro studentky a studenty, mne přivedly 

k myšlence sestavit sadu ukázek z partikulárních textů spadajících do probíraných témat, jimž je 

v rámci výuky Základů společenských věd věnován prostor. Vybrané ukázky, které (vzhledem 

k jejich počtu) alespoň rámcově pokrývají vybrané autory a autorky z dílčích oblastí humanitních 

věd, se snaží zmapovat zástupná díla jednotlivých témat tak, aby co nejvíce odpovídaly 

požadavkům na znalosti, porozumění myšlenkám, ale také aby podněcovaly kognitivní, 

psychomotorické a vztahově-postojové aspekty výuky na střední škole. 

 

Jakkoliv může být takovýto cíl honosným, nelze, díky již zmíněnému maximálnímu rozsahu 

dvaceti digitálních učebních materiálů, notné dávce subjektivity při výběru a koneckonců i díky 

stylu výuky, vyjít vstříct všem vám, kdo Základy společenských věd nebo jen dílčí témata 

spadající pod tento předmět vyučujete. Při výběru jsem se snažil respektovat nejen kurikulum 

požadavků stanovených v rámci ŠVP, ale také zakomponovat ty ukázky z textů, které budou 

splňovat nároky srozumitelnosti, míry reprezentativnosti dílčích autorů a autorek, rovněž však dát 

k dispozici ukázky z textů těch autorů a autorek, jejichž myšlenky nejsou standardně v českém 

prostředí reflektovány a nabízeny studentům a studentkám v takové míře, jak by si tito autoři a 

autorky zasloužili2. 

                                                 
1 Další dvě čítanky se soustředí na tematické celky Filosofii, třetí v řadě pak na Sociologii, pozn. aut. 
2 V této čítance k tematickému celku Politologie  mám na mysli především F. Hayeka, J. Rawlse nebo F. Zakariu, pozn. aut. 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

4 

 

 

Předkládaná čítanka představuje dvacet pracovních listů. Každý list je vybaven ukázkou 

z textu autora či autorky, jejichž odkaz lze zařadit do výuky Politologie3 a baterií pěti 

standardizovaných otázek. Na ně by studenti a studentky, po probrání příslušného tematického 

celku a individuální analýze textu, měli odpovídat. Jak dává tušit povaha pracovních listů, odkaz 

na příslušné zdroje je z pochopitelných důvodů uváděn na samotném konci této sady, a tudíž se 

neobjevuje standardně na každém pracovním listu. Jak už název těchto sad napovídá, cílovou 

skupinou jsou především studenti a studentky maturující z předmětu Základy společenských věd. 

Věřím však, že užitek z něj budete mít jak vy, tak vaši studenti a studentky bez ohledu na to, zda 

se z uvedeného předmětu rozhodnou maturovat, či je k zájmu o myšlenky zařazených autorů a 

autorek povedou jiné, třeba „hodnotnější“ motivy. 

 

V Mostě, 30. 10. 2011 

         Vladimír Vodička 

       Garant společenskovědních předmětů SŠDVS Most  
  

                                                 
3 Není to však bezvýhradně nutné a věřím, že v celé řadě případů se tyto pracovní listy nebo ukázky samotné mohou uplatnit 

libovolným způsobem tak, aby posloužily coby studijní podklad pro vyučující nebo podpora pro studenty a studentky. 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

5 

 

1.1 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 1 

   

 

Ukázka textu:1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

6 

 

1.1.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 

Platón 
428/427 - 337/336 př. n. l. 
 
Jeden z nejslavnějších myslitelů v dějinách filosofie napsal třicet šest dialogů, v nichž se věnoval prakticky 

všem otázkám spadajícím pod hlavičku filosofie. Proslavil se svou teorií idejí, uspořádáním ideálního, 

utopického státu nebo svým pojetím krásy. Zásadně byl ovlivněn svým učitelem Sókratem, patřil k jeho 

nejtalentovanějším žákům a tento vztah se promítá v celé řadě Platónových dialogů. Slavné je Platónovo 

“podobenství o jeskyni”, v němž v podobě krátkého příběhu nastínil své pojetí poznání a roli filosofů ve 

společnosti. Obrana Sókratova, Ústava, Zákony nebo Timaios představují zlomek Platónových děl. 

 

Dílo: 

Ústava (?) 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

7 

 

1.2 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 2 

     

 
Ukázka textu:2 

 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

8 

 

1.2.1 PRACOVNÍ LIST Č. 2 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
Aristotelés 
384 - 322 př. n. l. 
 
Zřejmě nejdůležitější postava v dějinách filosofie, výjimka ze starověké filosofie a nejpřekládanější filosof 

do dnes. Aristotelés byl systematiky s nesmírným záběrem i za hranice filosofie tak, jak byla do té doby 

pojímána. Do historie se zapsal jako autor spisů Politika, Metafyzika, Fyzika, Etika Nikomachova, ale také 

díly jako je Organon, První a Druhé analytiky nebo Poetika. Zásadní je Aristotelova nauka tzv. 

hylémorfismu, tj. jednoty látky a formy, jeho vymezení se vůči Platónově pojetí idejí nebo přínos k logice a 

teorii argumentace. V období středověku se díky arabské recepci dočkalo Aristotelovo dílo zásadní obrody, 

přičemž zejména ovlivnilo sv. Tomáše Akvinského. 

 

Dílo: 
Politika (?) 
  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

9 

 

 

1.3 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 3 

     

 

Ukázka textu:3 
 

 

 

 
Otázky k textu: 

1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

10 

 

1.3.1 PRACOVNÍ LIST Č. 3 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
sv. Augustín, také Aurelius Augustinus 
354 - 430 n. l. 
 

Nejvýznamnější filosof a duchovní stojící na přelomu starověku a středověku, jehož zásluhou byly do 

středověkého myšlení implementovány myšlenky slavného Platóna. Augustina samotného můžeme 

považovat za neoplatonika a tato skutečnost se v jeho díle projevuje zejména přizpůsobením myšlenek 

slavného Řeka křesťanskému středověkému prostředí. Do dějin filosofie se mimo jiné zapsal naukou o 

dvojí predestinaci a svým pojetím boha, který iluminuje člověka v životě a poznání. Slavné jsou zejména 

jeho spisy Vyznání a O boží obci. 

 
Dílo: 
Obec boží I…(413 – 425) 
  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

11 

 

 

1.4 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 4 

     

 
Ukázka textu:4 

 
Otázky k textu: 

1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

12 

 

1.4.1 PRACOVNÍ LIST Č. 4 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
sv. Tomáš Akvinský 
1225 - 1274 
 

Proslulý dominikánský mnich, usmiřovatel Aristotelova díla s křesťanskou teologií a předkladatel “pěti 

cest” nebo také “pěti důkazů boží existence”, což jsou dle autora samotného aposteriorní doklady 

existence boží. Jsou to důkaz z pohybu, ze zřetězení příčin, ze stupňů jsoucna, z nahodilosti a nutnosti, z 

uspořádání jsoucna. Akvinského pozornost přitáhly i otázky kolem politického myšlení. Tak se jeho „Rady 

kyperskému králi“ řadí se Summou teologickou a Summou proti pohanům k neznámějším spisům, které 

tento receptor Aristotela zanechal. 

 
Dílo: 
O království ke králi kyperskému (?) 
  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

13 

 

 

1.5 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 5 

      

 

Ukázka textu:5 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč?  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

14 

 

1.5.1 PRACOVNÍ LIST Č. 5 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
Dante Alighieri 
1265 - 1321 
 
Proslulý epickou básní Božská komedie, stojíce na pomezí středověku a renesance, má jeho zmíněné dílo 

četné filosofické i politologické přesahy. Nejvýznamněji se jeho politické myšlení projevuje ale v jeho díle 

O jediné vládě, v němž po vzoru sv. Tomáše Akvinského recipuje Aristotelovo politické myšlení raně 

renesančnímu prostřední Itálie období republik a politické praxe. V O jediné vládě Dante líčí postavu 

vladaře, který má zachránit rozbouřenou Itálii a zároveň vykresluje ideální politické zřízení, v jehož čele by 

takový panovník měl stát. 

 
Dílo: 
O jediné vládě (1310) 
  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

15 

 

 

1.6 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 6 

     

 

Ukázka textu:6 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč?  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

16 

 

1.6.1 PRACOVNÍ LIST Č. 6 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
Thomas Hobbes 
1588 - 1679 
 

Jeden z klasických zástupců smluvní teorie vzniku a uspořádání státu svou představu politického zřízení 

zobrazil v díle Leviathan. Tento spis je do dnes považován za jedno ze základních děl politického 

konzervatismu a teorie absolutismu. V čele státu má být neohrožený, absolutistický vládce, jelikož lidé 

jsou od přirozeností zlí (homo homini lupusu) a jediným garantem jejich života, bezpečí a fungování 

společnosti je svrchovaný vládce, který jim z pozice absolutní politické moci vládne a chrání je. 

 

Dílo: 
Leviathan (1651) 
  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

17 

 

 

1.7 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 7 

     

 

Ukázka textu:7 

 

 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

18 

 

1.7.1 PRACOVNÍ LIST Č. 7 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 

John Locke 
1632 - 1704 
 

Další zástupce teorie společenské smlouvy, tj. vzniku státu na základě smlouvy všech občanů včetně 

politické reprezentace. Locke ve svých Dvou pojednáních o vládě vytvořil protichůdný obraz vzniku 

společnosti, potažmo státu od Hobbesova pojetí. Dle Locka je stát nutným zlem, lidé jsou od přirozenosti 

dobří, ale potřebují pravidla, jejichž výrazem je právě stát. Locke je (např. společně s Adamsem) 

předchůdcem novověkého pojetí mocenské tripartity, jednoho z otců politického liberalismu a v souvislosti 

s tím nezadatelných občanských práv. 

 
Dílo: 
Druhé pojednání o vládě (1689) 
  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

19 

 

1.8 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 8 

     

 

Ukázka textu:8 

 
 
 
 
Otázky k textu: 

1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

20 

 

1.8.1 PRACOVNÍ LIST Č. 8 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
Niccòlo Machiavelli 
1469 - 1527 
 

Slavný florentský spisovatel, politik a především politický filosofe je nejen autorem pojmu stát (il stato), 

koncepce politického realismu, ale rovněž teoretikem výkonu veřejné moci z pozice panovníka. Dílo Vladař 

je sice nejslavnější, ale i další Machiavelliho díla zaslouží z pohledu politického myšlení pozornost. 

Florentské letopisy nebo Úvahy o vládnutí a vojenství rozšiřují a zpřesňují Machiavelliho pohled na politiku 

a moc. Pragmatismus a politický realismus se v jeho díle projevují nutností agendy “účel světí prostředky”, 

je však nutné zmínit, že toto vysvětlení je krajně zjednodušující, byť se řada komentátorů i veřejnost při 

výkladu Machiavelliho díla omezuje právě na takovýto výklad. 

 
Dílo: 
Vladař (1513/1532) 
  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

21 

 

 

1.9 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 9 

     

 

Ukázka textu:9 
 

 

 
 
 
Otázky k textu: 

1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

22 

 

1.9.1 PRACOVNÍ LIST Č. 9 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
Charles Louis de Secondat Montesquieu 
1689 - 1755 
 

Vrcholný představitel předrevolučního politického myšlení nejen francouzského prostředí. Autor klasického 

díla O duchu zákonů, v němž precizoval dělbu (politické) moci na zákonodárnou, výkonnou a soudní - tato 

je dodnes považována za jeden ze základních stavebních kamenů moderní, liberální demokracie. 

Legislativu Montesquieu chápe jako pravidla nutná pro fungování státu a garanta společenského života. 

Pozoruhodné je, že rozsahem a tématy se O duchu zákonů dočkalo celé řady často protichůdných 

výkladů. Kromě dělby moci se však komentátoři shodují na druhé myšlence, kterou je Montesquiem 

proponovaný vliv geografických a především klimatických podmínek na myšlení a morálku obyvatelstva. 

Perské listy představují politickou satiru kritizující předrevoluční poměry. 

 
Dílo: 
O duchu zákonů (1748) 
  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

23 

 

 

1.10 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 10 

     

 

Ukázka textu:10 
 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč?  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

24 

 

1.10.1 PRACOVNÍ LIST Č. 10 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
David Hume 
1711 - 1776 
 

Nejvlivnější zástupce britského empirismu a moderního skepticismu byl bezvýhradně přesvědčen, že 

veškeré poznání, které neprošlo smysly, můžeme odvrhnout jako nevalidní. Veškerá naše zkušenost s 

okolním světem a námi samotnými je výsledkem asociací mezi jednotlivými ideami - smyslovými vjemy. 

Humem moderní doba vykročila k postupnému vědeckému, tj. na zkušenost a smyslech postaveném 

poznání světa, přičemž Humovy požadavky na poznání světa prostřednictvím filosofie, byly inspirovány 

úspěchy Newtonovými. Z dalších děl: Pojednání o lidské přirozenosti, Zkoumání lidského rozumu a Dialogy 

o přirozeném náboženství. Morální a politické eseje. 

 
Dílo: 
O práve a politike (1741 – 42) 
  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

25 

 

 

1.11 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 11 

     

 

Ukázka textu:11 
 

 
 
Otázky k textu: 

1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

26 

 

1.11.1 PRACOVNÍ LIST Č. 11 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
Jean Jacques Rousseau 
1712 - 1778 
 

Do třetice zástupce společensko-smluvní teorie vzniku státu se proslavil jako hlavní teoretik francouzské 

revoluce. Jak V původu o nerovnosti mezi lidmi tak ve spise O společenské smlouvě Rousseau vychází z 

uspořádání společnosti coby důsledku společenské smlouvy. Na rozdíl od Hobbese a Locka klade nesmírný 

důraz na ekonomické vztahy a majetkové uspořádání, které dle něho dlí v základech společenské 

nerovnosti. Společně se zákony, coby dalším stupněm ve vývoji společnosti, byly tyto nerovnosti dále 

posíleny. Rousseauovi je přikládáno, že svým dílem dal podnět nejen k revolučním událostem, ale rovněž 

k požadavkům třetího stavu a v důsledku tak nepřímo přispěl k revolučnímu teroru. 

 
Dílo: 
O společenské smlouvě (1762) 
  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

27 

 

 

1.12 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 12 

     

 

Ukázka textu:12 
 

 

 
 
Otázky k textu: 

1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

28 

 

1.12.1 PRACOVNÍ LIST Č. 12 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
Alexis de Tocqueville 
1805 – 1859 
 

Demokracie v Americe je stěžejním dílem popisujícím a charakterizujícím politické uspořádání Spojených 

států amerických z pohledu vnějšího pozorovatele. Tocquevillův rozbor je vysoce objektivní, když si všímá, 

jak silných kladů politického a ekonomického liberalismu republikánského uspořádání, tak nešvarů 

provázejících toto státní uspořádání, spočívající v některých momentech až v přílišné liberalizaci, 

masovosti a manipulovatelnosti. Brilantní analýzu doplňuje méně slavný spis Starý režim a revoluce, v 

němž rozebírá podmínky, které přispěly k zažehnutí francouzské revoluce. 

 
Dílo: 
Demokracie v Americe (1835/1840) 
  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

29 

 

 

1.13 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 13 

     

 

Ukázka textu:13 
 

 

 
Otázky k textu: 

1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

30 

 

1.13.1 PRACOVNÍ LIST Č. 13 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
John Stuart Mill 
1806 - 1873 
 
Proslavený svou koncepcí utilitarismu, kterou promítal i do oblasti politiky, je Mill znám jako jeden z 

nejvýraznějších proponentů politických svobod a liberalismu jako ideologie. Millovy odpovědi na tradiční 

otázky (kdo a jak má vládnout) byly zcela v duchu užitečnosti s ohledem na co největší blaho co 

největšího počtu obyvatel a individuálních svobod, včetně prosazování volebního práva pro konkrétní 

skupiny žen (O poddanství žen). O svobodě nebo Logika liberalismu patří k dalším jeho slavným dílům. 

 
Dílo: 
O politickej slobode (1859) 
  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

31 

 

 

1.14 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 14 

     

 

Ukázka textu:14 
 

 

 
Otázky k textu: 

1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

32 

 

1.14.1 PRACOVNÍ LIST Č. 14 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
Friedrich August von Hayek 
1899 - 1992 
 

Nejvýznamnější politický myslitel, jehož kritika kolektivismu z pohledu politické ekonomie vyjádřená v 

Cestě do otroctví představuje brilantní kritickou analýzu vztahu mezi ekonomickým uspořádáním a 

politickou realitou. Von Hayek primárně kritizuje centrální plánoví coby výraz hospodářského rozvrhu, vliv 

takového směřování totiž dle Von Hayeka nevyhnutelně vede k diktatuře, omezování svobod a 

ekonomickému i politickému selhání systému jako celku. Coby zástupce klasického (ekonomického) 

liberalismu patří rovněž k tzv. “rakouské školy”. 

 
Dílo: 
Veřejný sektor a soukromý sektor (1973) 
  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

33 

 

 

1.15 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 15 

     

 

Ukázka textu:15 
 
 

 
Otázky k textu: 

1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

34 

 

1.15.1 PRACOVNÍ LIST Č. 15 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
Hannah Arendtová 
1906 - 1975 
 
Významná zástupkyně politické filosofie a etiky je známá především svým srovnáním totalitních režimů v 

nacistickém Německu a stalinistickém Sovětském svazu, stejně jako soubory esejů, z  nichž vyniká 

především dílo O násilí, ale také publicistickým dílem Eichmann v Jeruzalémě, v němž koncipovala  tzv. 

banalitu zla. Silně ovlivněná fenomenologií a zejména Heideggerem svůj příspěvek k politické filosofii 

utvářela na pozadí děl Aristotelových a Kantových. Člověk je dle Arendtové vlastní činný život, aktivní 

podílení se na utváření veřejného života, resp. politiky. Systematicky je tato myšlenka rozpracována v asi 

nejfilosofičtějším díle Vita activa. 

 
Dílo: 
Původ totalitarismu (1951) 
  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

35 

 

 

1.16 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 16 

     

 

Ukázka textu:16 
 

 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

36 

 

1.16.1 PRACOVNÍ LIST Č. 16 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
Isaiah Berlin 
1909 - 1997 
 

Analytický přístup do oblasti politické vědy a politického myšlení přinesl tento liberální filosof svým 

nejslavnějším spisem Dvě pojmy svobody. Dle Berlina problémy v teoretické, ale především pak v 

praktické části politiky a politologie vycházejí z odlišných koncepcí základních pojmů a témat. Ve Dvou 

pojmech svobody tak vymezuje termín svobody ve dvou polohách - jako negativní pojetí svobody, 

svobody od něčeho, oproti pozitivnímu vymezení svobody, tj. svobody k něčemu. 

 
Dílo: 
Dva pojmy svobody (1958) 
  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

37 

 

 

1.17 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 17 

     

 

Ukázka textu:17 
 

 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

38 

 

1.17.1 PRACOVNÍ LIST Č. 17 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
John Rawls 
1921 - 2002 
 

Nejvlivnější politický filosof 20. století a dost možná v dějinách vůbec je představitelem liberalismu a 

teorie spravedlnosti se silnými přesahy do oblastí morální filosofie. Jeho klíčová práce v podobě Teorie 

spravedlnosti čerpá z utilitarismu, liberalismu a odmítá výstavbu jakýchkoliv norem na axiologickém 

systému. Ať už je politika, společnost, rodina aj. jakékoliv, nedosáhneme zlepšování poměrů mezi lidmi 

tím, že budeme postulovat etické maximy, ale výhradně tím, když budeme zlepšovat fungování institucí, 

které zastřešují vládu zákona, dílčí svobody, dělbu moci apod. 

 
Dílo: 
Teorie spravedlnosti (1971) 
  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

39 

 

 

1.18 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 18 

     

 

Ukázka textu:18 
 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

40 

 

1.18.1 PRACOVNÍ LIST Č. 18 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
Francis Fukuyama 
1952 
 

Proslavený ambiciózním cílem Konec dějin a poslední člověk, americký politický ekonom a filosof 

představuje propagátora myšlenky, že po rozpadu bipolárního uspořádání světa se ve střetu mezi liberální 

demokracií USA a centralistickým kolektivismem SSSR stal jednoznačným vítězem liberalismus (politický, 

ekonomický, filosofický), který dle Fukuyamy představuje jakési finální stádium dějin - vyústění hledání 

nejlepšího možného systému. Fukuyama do značné míry reagoval na politologa Samuela Huntingtona a 

jeho článek “Střet civilizací.” 

 
Dílo: 
Konec dějin a poslední člověk (1992) 
  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

41 

 

 

1.19 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 19 

     

 

Ukázka textu:19 
 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

42 

 

1.19.1 PRACOVNÍ LIST Č. 19 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 
Samuel Huntington 
1927 - 2008 
 

Klíčová postava americké politologie 20. století vstoupila do povědomí odborné i laické veřejností svou 

koncepcí “střetu civilizací”. Ve stejnojmenném článku a následně knize Huntington koncipoval budoucí 

vývoj mocenského uspořádání a konfliktů po pádu tzv. železné opony. Tento budoucí stav, v rámci něhož 

nedojde k úbytku konfliktů, pouze se změní jejich povaha a geopolitické rozměry, měl dle Huntingtona 

nahradit střet mezi západem a východem. Předložil tak pohled odlišný od Fukuyamova “konce dějin” a 

budoucí události Huntingtonovi daly beze zbytku za pravdu zejména v oblasti střetů podél hranice 

náboženských střetů. 

 
Dílo: 
Střet civilizací (1996) 
  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

43 

 

 

1.20 POLITOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 20 

     

 

Ukázka textu:20 
 

 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

44 

 

1.20.1 PRACOVNÍ LIST Č. 20 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 

Fareed Zakaria 
1964 
 

Jeden z nejvýznamnějších politických komentátorů a politologů současnosti se proslavil velmi vlivným 

spisem Budoucnost svobody. V tomto díle podal na příkladu rozličných demokracií přelomu 20. a 21. 

století inspirativní rozbor hlavních kladů, nedostatků a možných ohrožení demokratických zřízení jak v 

rámci konkrétních typů demokracie, tak v kontextu globálního uspořádání. V následující knize 

Postamerický svět prohloubil své analýzy v duchu konce „pax americana“, nástupu nových demokracií a 

výhod plynoucých z liberálně-demokratické formy uspořádání státu. Značný akcent Zakaria přisuzuje 

historickému vývoji v jednotlivých státech, aby objasnil stávající úroveň demokratických zřízení a 

demokratických tranzic, které proběhly na sklonku milénia. 

 
Dílo: 
Postamerický svět (2008/2011) 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

45 

 

2 Reference 
                                                 

1 PLATÓN. Ústava, s. 245. Praha : Oikoymenh, 2005. 427 s. ISBN 80-7298-142-0. 

2 ARISTOTELÉS. Politika, s. 120. Praha : Petr Rezek, 1998. 499 s. ISBN 80-8602-710-4. 

3 AURELIUS, Augustinus. Obec boží… I., s. 283 – 284. Praha : Karolinum, 2007. 447 s. ISBN 

978-80-246-1284-3. 

4 ALIGHIERI, Dante. O jediné vládě, s. 64. Praha : Melantrich, 1942. 165 s. 

5 AKVINSKÝ, Tomáš. O království ke králi kyperskému. In SOUSEDÍK, Stanislav. Texty ke studiu 

dějin středověké filosofie, s. 30 – 31. Praha : Karolinum, 1994. s. 176. ISBN 80-7066-877-6. 

6 HOBBES, Thomas. Leviathan : neboli o podstatě, zřízení a moci státu církevního a občanského, 

s. 205. Praha : Melantrich, 1941. 375 s. 

7 LOCKE, John. Druhé pojednání o vládě, s. 141. Praha : Svoboda, 1992. 184 s. ISBN 80-205-

0222-X. 

8 MACHIAVELLI, Niccòlo. Vladař : Život Castruccia Castracaniho z Lukky, s. 11 – 12. Praha : 

Odeon, 1969. 188 s. 

9 MONTESQUIEU, Charles Louis de Secondat , baron. O duchu zákonů, s. 189 – 190. Dobrá 

Voda : Aleš Čeněk, 2003. 365 s. ISBN 80-86473-30-9. 

10 HUME, David. O práve a politike, s. 73. Bratislava : Kalligram, 2008. O počiatku vlády, 151 s. 

ISBN 978-80-8101-012-5. 

11 ROUSSEAU, Jean Jacques. Rozpravy, s. 217. Praha : Svoboda, 1989. O společenské smlouvě 

neboli zásady státního práva, 292 s. ISBN 80-205-0064-2. 

12 DE TOCQUEVILLE, Alexis. Demokracie v Americe, s. 571. Praha : Academia, 2000. 624 s. 

ISBN 80-200-0829-2. 

13 MILL, John Stuart. Logika liberalizmu, s. 112. Bratislava : Kalligram, 2005. O politickej 

slobode, 883 s. ISBN 80-7149-783-5. 

14 HAYEK, Friedrich August von. Právo, zákonodárství a svoboda : nový výklad liberálních 

principů spravedlnosti a politické ekonomie, s. 305. Praha : Academia, 1991. Veřejný sektor a 

soukromý sektor, s. 415. ISBN 80-200-0241-3. 

15 ARENDTOVÁ, Hannah. Původ totalitarismu I – III, s. 429 – 430. Praha : Oikoymenh, 1996. 

679 s. ISBN 80-86005-13-5. 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

46 

 

                                                                                                                                                                              

16 BERLIN, Isaiah. Čtyři eseje o svobodě, s. 59 – 60. Praha : Prostor, 1999. Dva pojmy svobody, 

332 s. ISBN 80-7260-004-4. 

17 RAWLS, John. Teorie spravedlnosti, s. 22. Praha : Victoria Publishing, 1995. 361 s. ISBN 80-

85605-89-9. 

18 FUKUYAMA, Francis. Konec dějin a poslední člověk, s. 34. Praha : Rybka Publishers, 2002. 

379 s. ISBN 80-86182-27-4. 

19 HUNTINGTON, Samuel P. Střet civilizací : boj kultur a proměna světového řádu, s. 15. Praha : 
Rybka Publishers, 2001. 447 s. ISBN 80-86182-49-5. 
 
20 ZAKARIA, Fareed. Postamerický svět, s. 13. Praha : Academia, 2010. 249 s. ISBN 978-80-
200-1852-6. 


